— 1 —

中国人民银行太原中心支行
并银函〔2023〕19号

中国人民银行太原中心支行关于省政协

十三届一次会议经济建设类第0724号提案的答复

尊敬的民盟省委：

贵委《关于消除我省民营企业投资顾虑及隐形壁垒的建议》

收悉，经研究，现答复如下：

一、我中心支行在优化山西省民营中小微企业融资环境方面

的工作情况

（一）强化组织推动，提振小微企业发展信心。认真落实国

务院33条、人民银行总行 23条及山西省政府 46条稳经济一揽子

政策，制定金融支持山西疫情防控和经济社会发展 17条措施、金

— 2 —

融支持稳经济工作实施细则、金融系统助力加快复工复产和服务

业复苏若干措施，出台山西省人民银行系统金融支持稳经济“1+6”

行动方案，明确稳经济工作“一把手”负责制，成立市场主体倍

增暨稳企纾困专班和金融支持稳经济工作专班，切实提振中小微

企业发展信心。

（二）加快推进省级地方征信平台建设，服务实体经济发展

取得积极进展。一是强化政策协同，将“太原征信平台升级为省

级征信平台”纳入《关于实施市场主体倍增工程的意见》《山西中

部城市群高质量发展规划（2022-2025 年）》《山西省推进数字经济

全面发展实施方案》等省委、省政府重大决策部署高位推进；配

合省金融办制定印发《山西省地方征信平台升级建设实施方案》

等一系列政策文件，形成地方征信平台建设总体政策指导框架。

二是积极对接省级数据源单位，推进涉企信用信息归集共享，加

快推进地市、县域层面供水、燃气等涉企信用信息共享取得明显

成效。三是地方征信平台汇集信息助力融资功能显著提升，指导

“信通三晋”地方征信平台自主开发“晋企数据通”“中银征信贷”

等特色产品，指导征信机构与多家金融机构联合开发“税务贷”“信

保贷”“专精特新贷”等产品；引导各金融机构积极与“信通三晋”

征信平台就信息共享、产品服务进行协调对接，切实提升中小微

企业融资服务水平。

（三）“一平台一系统”推广应用不断深化，服务中小微企业

融资效能持续增强。一方面，中小微企业应收账款融资持续增长，

— 3 —

2022 年，山西省企业借助中征应收账款融资服务平台达成融资交

易831笔，融资金额 346.17 亿元。其中，服务中小微企业融资 689

笔，融资金额 276.66 亿元。推动太原、大同、晋城的 3家核心企

业与中征应收账款融资服务平台完成系统对接，2022 年，通过中

征应收账款融资服务平台实现全流程线上供应链融资 14笔，融资

金额6530万元。另一方面，动产和权利担保融资成效明显。2022

年，动产融资统一登记公示系统共办理山西辖内各项动产和权利

担保登记 4.25 万笔，查询 5.98 万笔，同比分别增长 104.3%、

20.72%。运城、吕梁、长治、大同等地创新推出“活牛抵押贷”

融资产品，为繁荣县域养殖经济、服务乡村振兴助力，相关做法

被人民银行总行官网分支机构动态、中国新闻网、金融时报、中

国经济时报等媒体刊载报道。

（四）助企纾困，帮助小微企业渡过难关。会同山西银保监

局、省财政厅、省发展改革委、省小企业局、省市场监管局和省

金融办等六部门出台《关于进一步落实好小微企业贷款延期还本

付息支持政策的实施意见》，督促金融机构对 2022年第四季度到

期的小微企业贷款落实延期还本付息政策，缓解小微企业资金周

转压力。引导金融机构创新产品、优化服务，积极推广随借随还

贷款模式，为小微企业提供延期业务线上办理渠道，在允许“容

缺办理”、下放审批权限、优化业务流程等方面努力提升服务质

效。通过落实差异化监管考核政策、细化尽职免责规定、强化风

险分担等举措，突出政策保障联动，支持能延尽延。

— 4 —

二、关于加快共享平台建设，重振中小微企业发展信心等建

议，我们将积极采纳落实，充分发挥基层人民银行职能作用，进

一步做好相关工作

（一）强化货币信贷政策传导，加大普惠金融支持力度。发

挥好支农支小再贷款、再贴现、普惠小微贷款支持工具的精准滴

灌和引导激励作用，引导地方法人银行加大对涉农、民营小微企

业等薄弱环节的信贷支持。开展小微企业信贷政策导向效果评估，

引导银行业金融机构不断完善内部工作机制，优化信贷结构，持

续加大对小微企业的信贷投入。

（二）持续优化省级地方征信平台建设，统筹强化数据归集

共享和完善平台功能。一方面，全面推进涉企信用信息归集增量

扩面，完善组织领导机制，加快推进与省级数据源单位的数据对

接，加快推进市县层面供水、燃气等涉企信用信息归集。另一方

面，深化平台推广应用。鼓励省级征信平台运营机构不断提升服

务质效，吸引更多企业入驻平台，不断提升平台服务金融机构获

客和促进融资撮合的功能。

（三）持续深化“一平台一系统”推广应用，为盘活动产和

供应链融资提供征信助力。持续扩大中征应收账款融资服务平台

推广应用范围，加强政策引导和宣传推广，推动更多核心企业与

中征平台对接并建立长效机制，实现在线供应链融资业务的拓点

增量。继续做好动产和权利担保统一登记工作，全方位、多层次

宣传普及相关政策，引导金融机构进一步拓宽动产担保融资范围，

— 5 —

特别是通过碳排放配额、收益权等动产和权利的在线登记和查询

业务，不断提升融资效率，便利企业融资。

（四）完善长效机制建设，提升金融服务民营小微企业质效。

指导金融机构切实加强和改进民营企业金融服务，持续完善小微

企业金融服务长效机制。持续加强金融、产业、财税政策协调联

动，推动金融机构用足现有小微企业贷款融资担保、贴息、风险

补偿政策。会同省金融办、山西银保监局组织金融机构深入企业

开展“千名行长结对子”活动，点对点做好金融助企纾困工作。

中国人民银行太原中心支行

2023年 5月 15日